

Autorizadas				
Grupo	Agosto	Setembro	Quantidade	Porcentagem
ALGAR TELECOM	312.057	316.447	4.390	1,41%
BT	3.970	3.970	0	0,00%
CABO	37.692	37.862	170	0,45%
CLARO	10.835.777	10.853.303	17.526	0,16%
OI	174.522	173.163	-1.359	-0,78%
Outras	191.975	190.929	-1.046	-0,54%
SERCOMTEL	89.521	89.757	236	0,26%
TIM	712.660	717.307	4.647	0,65%
VIVO	4.775.334	4.770.038	-5.296	-0,11%
Total	17.133.508	17.152.776	19.268	0,11%
Concessionarias				
Grupo	Agosto	Setembro	Quantidade	Porcetagem
ALGAR TELECOM	753.841	753.952	111	0,01%
CLARO	1.814	1.818	4	0,22%
OI	13.677.599	13.594.435	-83.164	-0,61%
SERCOMTEL	174.750	174.186	-564	-0,32%
VIVO	9.482.002	9.428.854	-53.148	-0,56%
Total	24.090.006	23.953.245	-136.761	-0,57%

Autorizadas				
Grupo	2016 Setembro	2017 Setembro	Quantidade	Porcentagem
ALGAR TELECOM	246.164	316.447	70.283	28,55%
BT	4.508	3.970	-538	-11,93%
CABO	37.371	37.862	491	1,31%
CLARO	11.249.951	10.853.303	-396.648	-3,53%
OI	157.884	173.163	15.279	9,68%
Outras	159.637	190.929	31.292	19,60%
SERCOMTEL	85.071	89.757	4.686	5,51%
TIM	517.656	717.307	199.651	38,57%
VIVO	4.772.976	4.770.038	-2.938	-0,06%
Total	17.231.218	17.152.776	-78.442	-0,46%
Concessionarias				
Grupo	2016 Setembro	2017 Setembro	Quantidade	Porcetagem
ALGAR TELECOM	732917	753.952	21.035	2,87%
CLARO	1641	1.818	177	10,79%
OI	14321529	13.594.435	-727.094	-5,08%
SERCOMTEL	174394	174.186	-208	-0,12%
VIVO	9779480	9.428.854	-350.626	-3,59%
Total	25.009.961	23.953.245	-1.056.716	-4,23%

Autorizadas				
UF	Agosto	Setembro	Quantidade	Porcentagem
AC	27.008	27.100	92	0,34%
AL	121.260	121.333	73	0,06%
AM	169.304	169.229	-75	-0,04%
AP	10.357	10.211	-146	-1,41%
BA	581.953	580.685	-1.268	-0,22%
CE	332.078	332.634	556	0,17%
DF	628.288	629.807	1.519	0,24%
ES	411.314	410.751	-563	-0,14%
GO	474.129	475.261	1.132	0,24%
MA	103.304	103.889	585	0,57%
MG	1.386.518	1.391.315	4.797	0,35%
MS	197.381	198.380	999	0,51%
MT	155.666	155.931	265	0,17%
PA	199.137	199.343	206	0,10%
PB	166.988	167.585	597	0,36%
PE	450.715	449.543	-1.172	-0,26%
PI	51.875	52.168	293	0,56%
PR	1.562.913	1.567.255	4.342	0,28%
RJ	2.101.129	2.096.690	-4.439	-0,21%
RN	127.354	127.499	145	0,11%
RO	16.433	16.717	284	1,73%
RR	6.430	6.396	-34	-0,53%
RS	1.208.575	1.211.539	2.964	0,25%
SC	724.056	728.478	4.422	0,61%
SE	94.229	94.406	177	0,19%
SP	5.806.018	5.809.322	3.304	0,06%
TO	19.096	19.309	213	1,12%
Total	17.133.508	17.152.776	19.268	0,11%

Autorizadas				
UF	2016 Setembro	2017 Setembro	Quantidade	Porcentagem
AC	26.893	27.100	207	0,77%
AL	123.416	121.333	-2.083	-1,69%
AM	183.431	169.229	-14.202	-7,74%
AP	12.111	10.211	-1.900	-15,69%
BA	604.905	580.685	-24.220	-4,00%
CE	335.880	332.634	-3.246	-0,97%
DF	614.693	629.807	15.114	2,46%
ES	421.955	410.751	-11.204	-2,66%
GO	467.381	475.261	7.880	1,69%
MA	104.789	103.889	-900	-0,86%
MG	1.350.012	1.391.315	41.303	3,06%
MS	193.275	198.380	5.105	2,64%
MT	154.038	155.931	1.893	1,23%
PA	203.022	199.343	-3.679	-1,81%
PB	169.757	167.585	-2.172	-1,28%
PE	466.566	449.543	-17.023	-3,65%
PI	51.986	52.168	182	0,35%
PR	1.537.509	1.567.255	29.746	1,93%
RJ	2.172.564	2.096.690	-75.874	-3,49%
RN	134.669	127.499	-7.170	-5,32%
RO	15.551	16.717	1.166	7,50%
RR	6.701	6.396	-305	-4,55%
RS	1.192.653	1.211.539	18.886	1,58%
SC	681.380	728.478	47.098	6,91%
SE	96.442	94.406	-2.036	-2,11%
SP	5.890.317	5.809.322	-80.995	-1,38%
TO	19.322	19.309	-13	-0,07%
Total	17.231.218	17.152.776	-78.442	-0,46%

Concessionarias				
UF	Agosto	Setembro	Quantidade	Porcentagem
AC	59.459	59.538	79	0,13%
AL	110.746	110.051	-695	-0,63%
AM	126.796	126.004	-792	-0,62%
AP	28.944	28.850	-94	-0,32%
BA	874.400	870.866	-3.534	-0,40%
CE	381.604	379.085	-2.519	-0,66%
DF	349.720	348.101	-1.619	-0,46%
ES	333.315	328.170	-5.145	-1,54%
GO	761.439	759.521	-1.918	-0,25%
MA	203.192	201.753	-1.439	-0,71%
MG	2.530.870	2.515.625	-15.245	-0,60%
MS	288.462	287.244	-1.218	-0,42%
MT	335.376	335.065	-311	-0,09%
PA	253.638	252.918	-720	-0,28%
PB	153.077	149.634	-3.443	-2,25%
PE	556.911	550.541	-6.370	-1,14%
PI	155.026	154.148	-878	-0,57%
PR	1.344.987	1.340.692	-4.295	-0,32%
RJ	2.823.991	2.801.939	-22.052	-0,78%
RN	143.826	142.661	-1.165	-0,81%
RO	156.745	156.132	-613	-0,39%
RR	45.620	45.395	-225	-0,49%
RS	1.211.191	1.205.976	-5.215	-0,43%
SC	965.280	961.931	-3.349	-0,35%
SE	105.372	105.112	-260	-0,25%
SP	9.665.114	9.611.856	-53.258	-0,55%
TO	124.905	124.437	-468	-0,37%
Total	24.090.006	23.953.245	-136.761	-0,57%

Concessionarias				
UF	2016 Setembro	2017 Setembro	Quantidade	Porcentagem
AC	59697	59538	-159	-0,27%
AL	121528	110051	-11.477	-9,44%
AM	135768	126004	-9.764	-7,19%
AP	30903	28850	-2.053	-6,64%
BA	921718	870866	-50.852	-5,52%
CE	423138	379085	-44.053	-10,41%
DF	358799	348101	-10.698	-2,98%
ES	348690	328170	-20.520	-5,88%
GO	767740	759521	-8.219	-1,07%
MA	219910	201753	-18.157	-8,26%
MG	2620842	2515625	-105.217	-4,01%
MS	294799	287244	-7.555	-2,56%
MT	344909	335065	-9.844	-2,85%
PA	269647	252918	-16.729	-6,20%
PB	160716	149634	-11.082	-6,90%
PE	600786	550541	-50.245	-8,36%
PI	160335	154148	-6.187	-3,86%
PR	1357841	1340692	-17.149	-1,26%
RJ	3004505	2801939	-202.566	-6,74%
RN	154021	142661	-11.360	-7,38%
RO	161719	156132	-5.587	-3,45%
RR	46621	45395	-1.226	-2,63%
RS	1255680	1205976	-49.704	-3,96%
SC	987108	961931	-25.177	-2,55%
SE	113961	105112	-8.849	-7,76%
SP	9959182	9611856	-347.326	-3,49%
TO	129398	124437	-4.961	-3,83%
Total	25.009.961	23.953.245	-1.056.716	-4,23%

Agosto	Setembro		
41.223.514	41.106.021	-0,29%	-117.493
	set/16	set/17	
42.241.179	41.106.021	-2,69%	-1.135.158